
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO IV VENTANIA, 29 DE SETEMBRO DE 2023 EDIÇÃO N° 750 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 750 - Ventania, 29 de setembro de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 7 

DECRETO Nº 041, DE 29 DE AGOSTO DE 2023 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 909/2022 de 15 de 
dezembro de 2022, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 785.831,24 (setecentos e 
oitenta e cinco mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte e quatro centavos), nas dotações a seguir especificadas: 

Códigos Descrição Valor 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
15.451.0004.2009 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUNINAÇÃO PUBLICA  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
490 00507-COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 60.000,00 
15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
625 00853-CONVENIO SIT 43589 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 114.754,70 
629 00857-CONVENIO SIT 50446 - pavimentação com pedras irregulares 200.000,00 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
800 00000-Recursos Ordinários (Livres) 13.000,00 
12.361.0006.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1170 00102-Fundeb 30% 90.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
830 00000-Recursos Ordinários (Livres) 17.000,00 
12.365.0006.2017 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE) - FUNDEB  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1350 00101-Fundeb 70% 27.000,00 
12.361.0006.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1200 00102-Fundeb 30% 45.000,00 
12.361.0006.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
710 00123-Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 

Escolar (PNATE) 
12.000,00 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
1805 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
1810 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 13.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1880 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 40.000,00 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
1910 00000-Recursos Ordinários (Livres) 45.500,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
1940 00000-Recursos Ordinários (Livres) 400,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1970 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 95.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2060 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 8.500,00 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
2340 00000-Recursos Ordinários (Livres) 600,00 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
20.606.0011.2029 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA  



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 750 - Ventania, 29 de setembro de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 7 

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
2571 00856 - Convenio SIT 48766 - recuperação trafegabilidade estradas rurais 2.076,54 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superavit 
financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, 
conforme abaixo discriminado: 
I – SUPERAVIT FINANCEIRO 

Fonte Descrição Valor 
00856 Convenio SIT 48766 - recuperação da trafegabilidade de estradas rurais 1.817,30 
00857 CONVENIO SIT 50446 - pavimentação poliédrica com pedras irregulares 200.000,00 
II – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
Receita Descrição Valor 
1.7.1.4.53.0.1.00.00.00.00.00 Transferências referentes ao programa nacional de apoio ao transporte do escolar - PNATE - principal 12.000,00 
1.7.1.9.99.0.1.01.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO - PRINCIPAL 259,54 
2.4.2.9.99.0.1.02.00.00.00.00 Transferências convenio SIT 43589 pavimentação vias urbanas 114.754,70 
III – ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

Códigos Descrição Valor 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
26.782.0005.2005 MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
390 00000-Recursos Ordinários (Livres) 17.000,00 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
15.451.0004.2009 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUNINAÇÃO PUBLICA  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
470 00507-COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 60.000,00 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.365.0006.2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE ESCOLAR) - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1300 00101-Fundeb 70% 24.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1410 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
12.365.0006.2017 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE) - FUNDEB  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
1360 00101-Fundeb 70% 3.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
1490 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
12.361.0006.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1250 00102-Fundeb 30% 10.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1500 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
12.365.0006.2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE ESCOLAR) - FUNDEB  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
1330 00102-Fundeb 30% 40.000,00 
12.365.0006.2017 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE) - FUNDEB  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
1370 00102-Fundeb 30% 50.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
1530 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
12.367.0006.2020 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL - FUNDEB  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
1600 00102-Fundeb 30% 10.000,00 
12.361.0006.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 750 - Ventania, 29 de setembro de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 7 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
1270 00102-Fundeb 30% 10.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
1280 00102-Fundeb 30% 15.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
1570 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1760 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 95.500,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1790 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 61.000,00 
3.3.70.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES  
1820 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1960 00000-Recursos Ordinários (Livres) 45.500,00 
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
2000 00000-Recursos Ordinários (Livres) 400,00 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2360 00000-Recursos Ordinários (Livres) 600,00 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 29 de agosto de 2023. 

JOSE LUIZ BITENCOURT 
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 29/2023 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação n° 
181/2023, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 29/2023, cujo tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios, para atendimento das Secretarias 
Municipais, conforme discriminados no Termo de Referência anexo ao presente Edital., conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que 
adjudica as proponentes declaradas vencedoras dos lotes licitados, conforme o quadro abaixo: 
CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

6 1 AMENDOIM 500G CRU VERMELHO PCT  tipo1, limpo, isento.  D´mille PCT 300,00 4,74 1.422,00 
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 1.422,00 

MSA ATACADO & VAREJO LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 CAFÉ TORRADO E MOÍDO 500G embalado a vácuo, de primeira qualidade, 
contendo a marca do fabricante, data de fabricação e validade mínima de 06 meses 
a partir da data de entrega, conter também selo de pureza ABIC.O café deverá ficar 
forte com tonalidade escura misturando-a no máximo 04 colheres rasas de pó em 1 
litro de água.  

3 CORAÇÕES PCT 2.500,00 11,90 29.750,00 

2 1 ACHOCOLATADO EM PÓ 400G. Características 
Técnicas: Fonte de 7 vitaminas, enriquecido com Ferro e Zinco. Instantâneo, a base 
de Cacau e açúcar, deve ser preparado com Ingredientes sãos e limpos de primeira 
qualidade, tendo aparência de pó fino, homogêneo, cor marrom, odor 
característico, sabor próprio. Embalagem primária: sacos de polietileno atóxico, 
leitoso, resistente, termossoldado.  

PALATE PCT 200,00 2,85 570,00 

3 1 LEITE EM PÓ INTEGRAL 400G Contendo no mínimo 28% de gorduras. 
Embalagem: sacos de polietileno aluminizados, limpos, não violados, resistentes, 
deve conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, 
número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. 
Unidade: pacote   

ITALAC PCT 300,00 11,00 3.300,00 

4 1 ÓLEO REFINADO DE SOJA 900ML Características técnicas: óleo de soja 
refinado, 100%  natural. Não deve apresentar mistura de outros óleos e cheiro 
forte. Embalagem primária: plásticas, não apresentando: amassamento, vazamento 
e abaulamento. Unidade: Embalagem 

COCAMAR UNIT 200,00 5,00 1.000,00 

5 1 MILHO PARA PIPOCA 500G de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, 
isento de sujidades e outras misturas de espécies. Classe amarelo, grupo duro, tipo 
1. Embalagem: pacote de Polietileno Atóxico, transparente, resistente, 

KICALDO PCT 300,00 2,75 825,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 750 - Ventania, 29 de setembro de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 7 

Termossoldado, com capacidade para 500 gramas. Instruções contidas no rótulo: 
Informação nutricional, número do lote, data de fabricação e validade. O produto 
deverá apresentar no mínimo 05 meses de validade a partir da data de entrega. 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 35.445,00 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos vinte e oito dias de setembro de 2023. 

Jean Carlos da Silva 
Pregoeiro 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 27/2023 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 27/2023, 
destinado a Aquisição de livros para os professores da rede municipal de ensino. A aquisição desses recursos literários é um investimento estratégico para o 
aprimoramento da prática docente e o sucesso educacional de nossos alunos. Além disso, essa iniciativa demonstra o compromisso da nossa instituição em 
promover um ambiente educacional de qualidade, estimulante e atualizado. Sendo fundamental para enriquecer o trabalho pedagógico e promover um 
ambiente de aprendizagem mais eficiente., conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: ALPES 
DISTRIBUIDORA DE LIVROS, FAC EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA EPP, MULTICULTURAL EVENTOS LTDA, RIBAS E W COMERCIO LTDA, SK 
DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro 
e Equipe de Apoio em data de 06/09/2023, que as apreciou e adjudicou os respectivos lotes as proponentes vencedoras conforme o quadro abaixo: 

ALPES DISTRIBUIDORA DE LIVROS 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

2 1 LIVRO AULA NOTA 10 3.0:63 TÉCNICAS PARA MELHORAR A GESTÃO DA 
SALA DE AULA. - Autor: Doug Lemov - Editora: Penso; 3°terceira (14 novembro 
de 2022) - Idioma: Português - Capa Comum:560 páginas - ISBN-106559760189 = 
ISBN-978-6559760183 - Dimensões:17.5x2.9x25 cm  

CONTEXT
O 

IMPRESSO 

UNIT 50,00 34,21 1.710,50 

6 1 LIVRO: QUAL A TUA OBRA?: INQUIETAÇÕES PROPOSITIVAS SOBRE 
GESTÃO liderança e ética. - Autor: Mario Sergio Cortella. - Editora: Vozes Nobilis; 
24ª edição (1 janeiro 2015) - Idioma: Português - Capa comum: 144 páginas - ISBN-
10: 8532635792 - ISBN-13: 978-8532635792 - Dimensões: 21 x 13.4 x 1 cm 

CORTEZ 
IMPRESSO 

UNIT 34,20 45,00 1.539,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 3.249,50 
RIBAS E W COMERCIO LTDA 

Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
4 1 LIVRO: PEDAGOGIA DA MOTIVAÇÃO: PARA QUEM VIVE DE ENSINAR É 

PRECISO  SABER VIVER. - Autor: Luiz Gomes da Silva Filho - Editora: 
EDITORA CRV - ISBN:978-65-251-0545-1 - ISBN DIGITAL:978-65-251-0546-8 
DOI: 10.24824/978652510545.1 - Ano de edição: 2021 - Distribuidora: EDITORA 
CRV - Número de páginas: 104 - Formato do Livro: 14x21 cm - Número da edição:1  

PLANETA 
IMPRESSO 

UNIT 50,00 33,00 1.650,00 

5 1 LIVRO: POR QUE FAZEMOS O QUE FAZEMOS? Autor: Mario Sergio Cortella. - 
Editora: Planeta; 1ª edição (28 junho 2016) - Idioma: Português - Capa comum: 176 
páginas - ISBN-10: 8542207416 - ISBN-13: 978-8542207415 - Dimensões: 20.8 x 
13.2 x 1.4 cm 

PAIDÓS 
IMPRESSO 

UNIT 50,00 27,00 1.350,00 

7 1 LIVRO: AO PROFESSOR, COM CARINHO: A ARTE DO PENSAR E DO 
AFETO. Autor: Rubens Alves - Editora: Paidós; 1ª edição (1 setembro 2021) - 
Idioma : Português - Capa comum: 128 páginas - ISBN-10: 6555354585 - ISBN-13: 
978-6555354584 - Dimensões: 21 x 1.6 x 14 cm 

SEXTANT
E 

IMPRESSO 

UNIT 50,00 26,00 1.300,00 

8 1 LIVRO: EDUCAÇÃO, ESCOLA E DOCÊNCIA: NOVOS TEMPOS, NOVAS 
ATITUDES. Autor: Mario Sergio Cortella. - Editora: Cortez; 1ª edição (12 março 
2018) - Idioma: Português - Capa comum: 128 páginas - ISBN-10: 8524921927 - 
ISBN-13: 978-8524921926 - Dimensões: 22.8 x 15.6 x 0.8 cm 

BENVIRÁ 
IMPRESSO 

UNIT 50,00 12,20 610,00 

9 1 LIVRO: GERENCIE SUAS EMOÇÕES: TÉCNICAS PARA CULTIVAR UMA 
MENTE LIVRE E saudável. - Autor: Augusto Cury - Editora: Editora Sextante; 1ª 
edição (7 outubro 2021) - Idioma: Português - Capa comum: 128 páginas - ISBN-10: 
6555642254 - ISBN-13: 978-6555642254 - Dimensões: 12 x 1 x 18 cm 

ACADEMI
A 

IMPRESSO 

UNIT 50,00 27,00 1.350,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 6.260,00 
SK DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA 

Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 1 LIVRO VIVER, A QUE SE DESTINA   Autores: Mario Sergio Cortella e leandro 

karnal. - Editora: Papirus 7 mares - Idioma: Português - Capa Comum:128 páginas - 
ISBN-10859555031X - ISBN-13:978-8595550315 - Dimensões:21x13.08x0,6 cm 

Penso UNIT 170,00 110,00 18.700,00 

3 1 LIVRO CONVERSAS COM UM JOVEM PROFESSOR Livro: Conversas com um 
jovem professor. - Autor: Leandro Karnal - Editora: Contexto; 1ª edição (1 maio 
2012) - Idioma: Português - Capa comum: 144 páginas - ISBN-10: 8572447237 - 
ISBN-13: 978-8572447232 - Dimensões: 22.6 x 15.6 x 1 cm  

CRV UNID 50,00 37,70 1.885,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 20.585,00 
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 28 de setembro de 2023. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 750 - Ventania, 29 de setembro de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 6 de 7 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2023 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 28/2023, cujo a 
presente licitação tem por objeto a aquisição de veículos de passeio com capacidade de 5 (cinco) lugares para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, 
para serem utilizados em diversos setores da Saúde, e no transporte de pacientes para tratamento fora do domicílio. Observado o Termo de Referência anexo 
ao presente Edital., conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: ALL BRAZ COMÉRCIO E LOCAÇÕES 
LTDA, ARTHA EMPREENDIMENTO COMERCIO E LOCAÇÕES LTDA, BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA, CHANSON VEÍCULOS LTDA., CIPAUTO 
VEÍCULOS LTDA, COLETTO 3R COMERCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA, FARIA VEICULOS LTDA, FENIX DISTRIBUIÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA, PROESTE COMERCIO DE VEICULOS E PECAS BAURU LTDA, PROVENCE VEÍCULOS LTDA, SADIF COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS LTDA, SAFIRA VEICULOS E PEÇAS LTDA, STA SOLUÇÕES COMERCIAIS PARA VEICULOS AUTOMOTORES LTDA, 
TRANSFORMAT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, VETOR AUTOMOVEIS, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram 
analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 06/09/2023, que as apreciou e adjudicou o respectivo lote a proponente vencedora conforme o quadro 
abaixo: 

STA SOLUÇÕES COMERCIAIS PARA VEICULOS AUTOMOTORES LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 AUTOMÓVEL MOTOR 1.0; ANO 2023/2024 4P, Branco. Vidros elétricos 
dianteiros e travas elétricas nas quatro portas; Air bag duplo: freios ABS; 
direção hidráulica: ar condicionado distribuição eletrônica de frenagem: 
Cambio manual, suspensão elevada. Tanque de combustível: 44 litros.  

CITROEN C3 
LIVE 

UNIT 2,00 70.800,00 141.600,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 141.600,00 
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima relacionada. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 28 de setembro de 2023. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/2023 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 31/2023, cujo a  
presente licitação tem por objeto a contratação de empresa devidamente registrada no Conselho de Classe, para prestação de serviços na elaboração de Estudos 
Geotécnico e Dimensionamento de Pavimento de Implantação e Restauração - Recape, Testes de Solo Percolação e SPT., conforme discriminados no edital e 
seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: ADA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA  - ME, AJA SERVIÇOS E CONTROLE 
TECNOLOGICO LTDA, AZURE ENGENHARIA LTDA, CONSTRUTORA SPLENDORE - EIRELI, ELIENAI DE OLIVEIRA RAMOS ME, LITHA 
ENGENHARIA LTDA, LYA M BARBOSA ENGENHARIA ME, MATHY ENGENHARIAS LTDA, OESTE LOCACAO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA, RAUL SOPKO JUNIOR ENGENHARIA, SOLIDIPLAN ENGENHARIA LTDA, as quais demonstraram interesse no objeto da 
licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 19/09/2023, que as apreciou e adjudicou os respectivos itens do lote a 
proponente vencedora conforme o quadro abaixo: 

AZURE ENGENHARIA LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 ELABORAÇÃO DE ESTUDO GEOTÉCNICOS COM 
DIMENSIONAMENTO DE IMPLANTAÇÃO Sondagem a trado manual 
(0,0m a 1,8m) - Ensaio Proctor de Compactação (PN0 - 5 pontos) - Ensaio 
CBR E Expansão-5 pontos - Ensaio de Granulometria por peneiramento - 
Ensaio de Limite de Liquidez - Ensaio de Limite de Plasticidade - 
MEMÓRIA DE CÁLCULO DO PAVIMENTO - Memória de cálculo do 
pavimento ( implantação) conforme métodos oficiais de dimensionamento, 
incluso estudo de tráfego (-1dia) com determinação do número N, e 
Emissão de relatório com ART MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO - 
Mobilização e desmobilização (equipe técnica)  

UNID 2,00 12.000,00 24.000,00 

1 2 ELABORAÇÃO DE ESTUDO GEOTÉCNICO Ensaio de viga benkelman 
a cada 20 m alternando pistas, incluso estudo de tráfego (1-dia) com 
determinação do Número N, Memória de cálculo do pavimento 
(restauração) conforme PRO 269/94 e/ou PRO 11/79, E Emissão de 
relatório com ART. MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO - 
Mobilização e desmobilização ( equipe técnica)  

UNID 5,00 3.500,00 17.500,00 

1 3 ELABORAÇÃO DE SONDAGEM PELO PROCESSO DE PERCUSSÃO 
TIPO-SPT Elaboração de Laudo e sondagem pelo processo de percussão, 
com + ou - 30m de profundidade ou até o impenetrável, sem circulação de 
água, realizados nos locais indicados. - Mobilização e desmobilização 
(equipe técnica)  

UNID 1,00 16.000,00 16.000,00 

1 4 ELABORAÇÃO DE SONDAGEM PELO PROCESSO PERCOLAÇÃO 
DE SOLO Elaboração de ensaios de percolação, com emissão de laudo 
técnico, ART/RRT, realizados nos locais indicados. MOBILIZAÇÃO E 
DESMOBILIZAÇÃO - Mobilização e Desmobilização (equipe técnica)  

UNID 2,00 3.700,00 7.400,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 64.900,00 
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima relacionada. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 28 de setembro de 2023. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 750 - Ventania, 29 de setembro de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 7 de 7 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 19/2023 

Fundamentado no art. 25, da Lei nº 8.666/93, RATIFICO a Inexigibilidade de licitação nº 19/2023, para a contratação da empresa IAGP - INSTITUTO 
APLICADO EM GESTÃO PUBLICA LTDA (IGAM-PARANÁ), CNPJ 32.651.451/0001-85, com a finalidade de ministrar Curso In Company, nos dias 25 e 
26 de outubro próximo vindouro, com carga horária de 14 horas, sobre o Novo Regime das Licitações e Contratos Administrativos Lei nº 14.133/2021, 
conforme documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: IAGP - INSTITUTO APLICADO EM GESTÃO PÚBLICA LTDA - CNPJ Nº 32.651.451/0001-85 
Valor Global: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 
Dotação: 
Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2023 270 03.001.04.122.0004.2003 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 28 de setembro de 2023. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ventania - Paraná 

RESOLUÇÃO Nº 34/2023 
SÚMULA: Solicitação de Recurso GND3, para Estruturação da Rede de Serviços 
SUAS – EMENDAS 2023. 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições que lhe conferiu a Lei Municipal n° 823 de 23 de Fevereiro de 2021, e: 
Considerando a deliberação da Plenária realizada em 27 de Setembro de 2023. 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Solicitar recursos do Ministério da Cidadania-Secretaria Nacional no valor de R$ 100,000,00 (cem mil reais) para o Fundo Municipal de Assistência 
Social- FMAS deste Município. 
Art. 2º - O recurso será utilizado para estruturação da Rede SUAS e custear as ações assistenciais de caráter para serviços de proteção social especial de média 
complexidade. 

Ventania/PR, 27 de Setembro de 2023. 
Elaine Aparecida de Almeida  

Presidente do CMAS 
 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2023-09-28T22:56:12-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




